
Liste des repères de crue dans le secteur de Molsheim, 7 novembre 1941, Molsheim 

 

Wasserlauf Lage Höhe N.N 
Tag, Monat 
u. Jahr des 

H.W. 

Besonders 
Ursachen des H.W. 

H.W. Marke 
vorhanden 
oder aus 
Plänen 

entnommen 

Ist Angabe 
sicher, 

Fraglich, 
ganz 

bestimmt 

Bemerkungen 

Breusch 
H.W. Marken oberstromseitig 

an beiden Widerlagern der 
Strassenbrücke in Rothau 

337.569 
336.94 
336.65 

24.12.1919 
Dez. 1882 

1910 

1919 Anhaltende 
starke 

Niederschläge mit 
schneeschmelze 

eingemeiselt Sicher  

Breusch 

H.W. Marken oberstromseitig 
am rechtsseitigen Widerlager 

der brücke in der Reichsstrasse 
in Schirmeck (Orsteil Vorbruck) 

 
310.30 
309.60 
308.91 

 

24.12.1919 
Dez. 1882 

1910 
Wie unter o.z.1 

Wie unter 
o.z.1 

sicher  

Breusch 

H.W. Marken oberstromseitig 
an beiden Widerlagern der 

Brücke in der Reichsstrasse in 
Schirmeck (nördlicher Stadtteil) 

306,51 
305,532 
305,81 

24.12.1919 
Dez. 1882 

1910 
Wie unter o.z.1 

Wie unter 
o.z.1 

sicher 
Gennante Brücke steht 

rd. 50 m oberhalb 
sines Stauwehres 

Breusch 

H.W. Marken oberstromseitig 
am linken Widerlager der 
gesprengten Brücke in der 

Vizinalstrasse von Wisch nach 
Schwarzbach 

264,94 
264,32 

24.12.1919 
1910 

 
Wie unter o.z.1 

Wie unter 
o.z.1 sicher  

Breusch 

H.W. Marken an der Ufermauer 
m oberhalb des rechtsseitigen 
Widerlagers der neuen Brücke 
in der Reichsstrasse in Mutzig 

 
24.12.1919 
Dez. 1882 

1862 

Durch den Bau der 
neuen Brücke 
weggerissen 

   

Breusch 

H.W. Marke an der 
Strassenfront des Städtischen 
Schlachthauses von Molsheim 
(80 m oberhalb der Brücke in 

der Bahnofstrasse) 

175,85 
 

24.12.1919 
 

Wie unter o.z.1 eingemeiselt Sicher 
Genannte Brücke 

wurde von dem H.W. 
zerstört 



Breusch 

H.W. Marke oberstromseitig am 
linksseitigen Widerlager der 
zerstörten Strassenbrüke in 

Wolxheim 

164,54 
164,25 
164,03 

24.12.1919 
08.03.1896 
28.12.1882 

Wie unter o.z.1 eingemeiselt Sicher 

0 Punkt des 
Lattenpegels an 

derselben Stelle = 
+162.13 

Breusch 

H.W. Marke oberstromseitig am 
linkssteitigen Widerlager der 
zestörten Strassenbrücke bei 

Ergersheim 

162,47 
161,81 

24.12.1919 
1910 

Wie unter o.z.1 eingemeiselt sicher 

0 Punkt des 
Lattenpegels an 

derselben Stelle = 
+159.59 

Breusch 

H.W. Marken oberstromseitig 
am rechtsseitigen Widerlager 
der Strassenbrücke über den 
Altbreuscharm rund 150 m 

südlich der Breuschbrücke bei 
Ergersheim 

162.43 
162.27 

24.12.1919 
1882 

Wie unter o.z.1 eingemeiselt Sicher  

Breusch 

H.W. Marke oberstromseitig am 
linkenssteitig Widerlager der 

gesprengten Strassenbrücke bei 
Ernolsheim 

158.268 1910 Wie unter o.z.1 eingemeiselt Sicher 
Die Marke des H.W. 
vom 24.12.1919 ist 

nicht mehr vorhanden 

Mossig 

H.W. Marke an der 
oberstromseitig Steinmauer der 

Brücke in der 
Wasselnheimerstrasse nach 

Westhofen zu 

196.09 24.12.1910 Wie unter o.z.1 
Farbstrich am 

angegeben 
Ort 

Sicher 
Bachsohle daselbst 

+193.93 

Mossig 

H.W. Marken oberstromseitig 
am rechten Widerlager der 

Brücke am Nordausgang von 
Kirchheim 

178.59 
178.28 

1910 
1882 

Wie unter o.z.1 eingemeiselt Sicher  

Mossig 
H.W. Marken an der 

Steinmauer oberstromseitig an 
der Strassenbrücke in Sulzbad 

169.53 
169.22 

24.12.1919 
1910 

Wie unter o.z.1 eingemeiselt sicher 

0 Punkt des 
lattenpegels, der 

teilweise noch 
vorhanden = +166.82 

 


